
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนต าบลหนองโสน 

เร่ือง   สอบราคาจ้างเหมาโครงการก่อสร้างถนน คสล. หมู่ที่ 1 (โรงปุ๋ย – บ้านนายเพิ่มพูน) 
ต าบลหนองโสน   อ าเภอเมือง  จังหวัดเพชรบุรี     

   ...................................................... 

 ด๎วยองค์การบริหารสํวนต าบลหนองโสน   มีความประสงค์จะสอบราคาจ๎างเหมา โครงการ
กํอสร๎างถนน คสล. หมูํท่ี 1 (โรงปุ๋ย – บ๎านนายเพิ่มพูน) ต าบลหนองโสน   อ าเภอเมือง  จังหวัดเพชรบุรี               
ผิวจราจรกว๎าง 2.5 เมตร หนา 0.15 เมตร ยาว 273 เมตร คิดเป็นพื้นท่ีเทคอนกรีตไมํน๎อยกวํา 682.50 ตาราง
เมตร เสริมคันทางหินผุพร๎อมบดอัดแนํน คิดเป็นปริมาตรหินผุไมํน๎อยกวํา 200 ลูกบาศก์เมตร  พร๎อมติดต้ัง
ป้ายโครงการจ านวน 1 ป้าย รายละเอียดตามแบบท่ี อบต.ก าหนด งบประมาณ 350,000.-บาท (สามแสนห๎า
หมื่นบาทถ๎วน) ระยะเวลาด าเนินการ 30 วัน  รายละเอียดยึดถือตามแบบและรายการประกอบแบบของ
องค์การบริหารสํวนต าบลหนองโสนก าหนด รายละเอียดแนบท๎ายเอกสารสอบราคาจ๎างเลขท่ี 8/255 7 ลงวันท่ี 
5 เดือน กันยายน พ.ศ.2557   

                            ผู้มีสิทธิเสนอราคาจะต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
1. เป็นนิติบุคคล หรือบุคคลธรรมดา ท่ีมีอาชีพรับจ๎างท างานท่ีสอบราคาดังกลําว 
2. ไมํเป็นผ๎ูท่ีถูกแจ๎งเวียนช่ือเป็นผ๎ูท้ิงงานของทางราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหนํวยงานราชการ

สํวนท๎องถิ่น ในขณะท่ียื่นซองสอบราคา 
3. มีผลงานประเภทเดียวกัน ในวงเงินไมํน๎อยกวํา  175,000.-บาท (หนึ่งแสนเจ็ดหมื่นห๎าพัน
บาทถ๎วน) 
ก าหนดดูสถานที่ก่อสร้าง  ในวันท่ี 15 กันยายน  พ.ศ. 2557  ระหวํางเวลา 09.30 น. ถึง 

12.00 น.  ณ  สถานท่ีกํอสร๎าง  หมูํท่ี 1 หมูํท่ี 7 ต าบลหนองโสน  อ าเภอเมือง  จังหวัดเพชรบุรี  ก าหนด รับฟัง
ค าช้ีแจงรายละเอียดเพิ่มเติม ในวันท่ี  15  กันยายน  พ.ศ. 2557   เวลา 13.00 น.  เป็นต๎นไป   ณ  องค์การ
บริหารสํวนต าบลหนองโสน  อ าเภอเมือง  จังหวัดเพชรบุรี 

 

        ก าหนดยืน่ซองสอบราคา ในวันท่ี  5  กันยายน  พ.ศ. 2557 –  วันท่ี 19 กันยายน 2557  โดย
ต้ังแตํ วันที่ 5  กันยายน  พ.ศ. 2557 –  วันที่ 1 8 กันยายน 2557  ยื่นซองได๎ท่ี   ณ  องค์การบริหารส่วน
ต าบลหนองโสน    อ าเภอเมือง  จังหวัดเพชรบุรี   เวลา  08.30  น.  ถึง  1 6.30  น.  และใน วันที่  1 9  
กันยายน  พ.ศ. 2557  ยื่นซองได๎ท่ี ณ  ศูนย์รวมข้อมูลข่าวสารการซ้ือหรือการจ้างขององค์การบริหารส่วน
ต าบลระดับอ าเภอ (ท่ีวําการอ าเภอเมืองเพชรบุรี ช้ัน 2)  เวลา 08.30 น. ถึง  16.30 น.   

  

ก าหนดเปิดซองสอบราคา  ในวันที่  22  กันยายน  พ.ศ. 2557   ณ  ศูนย์รวมข้อมูล
ข่าวสารการซ้ือหรือการจ้างขององค์การบริหารส่วนต าบลระดับอ าเภอ (ท่ีวําการอ าเภอเมืองเพชรบุรี ช้ัน 2)  
ต้ังแตํเวลา  10.00 น.  เป็นต๎นไป  

 
 
 



-2- 
 

  ผ๎ูสนใจติดตํอขอรับ/ซื้อเอกสารสอบราคา   ในราคาชุดละ 500.- บาท  ได๎ท่ีองค์การบริหาร
สํวนต าบลหนองโสน   ระหว่าง วันที่ 5  กันยายน  พ.ศ. 2557 –  วันที่ 18 กันยายน 2557  ต้ังแต่เวลา  
08.30 น. ถึงเวลา 15.30 น. (ทุกวันท าการ)  หรือหากมีข๎อสงสัยสามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได๎ ณ 
ท่ีท าการองค์การบริหารสํวนต าบลหนองโสน อ าเภอเมือง จังหวัดเพชรบุรี หมายเลขโทรศัพท์ 0-324 0-0052  
ได๎ทุกวันท าการ 

 
       ประกาศ  ณ  วนัท่ี  5  เดือน กันยายน   พ.ศ.2557  

                                                                  
 
 
                                              (นายวินัย     พุํมพวง) 
                                 นายกองค์การบริหารสํวนต าบลหนองโสน  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารสอบราคาจ้าง   เลขที่ 8/2557  

โครงการก่อสร้างก่อสร้างถนน คสล. หมู่ที่ 1 (โรงปุ๋ย – บ้านนายเพิ่มพูน) 
ต าบลหนองโสน  อ าเภอเมือง  จังหวัดเพชรบุรี 

ประกาศองค์การบริหารส่วนต าบลหนองโสน ลงวันที่  5  เดือนกันยายน  พ.ศ.2557 
………………………………………………………………… 

 องค์การบริหารสํวนต าบลหนองโสน   ซึ่งตํอไปนี้เรียกวํา “องค์การบริหารสํวนต าบล ”                 
มีความประสงค์จะสอบราคาจ๎างเหมาโครงการก่อสร้างถนน คสล. หมู่ท่ี 1 (โรงปุ๋ย – บ้านนายเพิ่มพูน) ต าบล
หนองโสน   อ าเภอเมือง  จังหวัดเพชรบุรี  ผิวจราจรกว้าง 2.5 เมตร หนา 0.15 เมตร ยาว 273 เมตร คิด
เป็นพื้นท่ีเทคอนกรีตไม่น้อยกว่า 682.50 ตารางเมตร เสริมคันทางหินผุพร้อมบดอัดแน่น คิดเป็นปริมาตรหิน
ผุไม่น้อยกว่า 200 ลูกบาศก์เมตร  พร้อมติดต้ังป้ายโครงการจ านวน 1 ป้าย รายละเอียดตามแบบท่ี อบต.
ก าหนด งบประมาณ 350,000.-บาท (สามแสนห้าหมื่นบาทถ้วน) ระยะเวลาด าเนินการ 30  

ต้ังจํายจากเงินอุดหนุนท่ัวไป ปรากฏในแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธางานกํอสร๎าง
โครงสร๎างพื้นฐานรายละเอียดยึดถือตามแบบและรายการประกอบแบบขององค์การบริหารสํวนต าบล         
หนองโสนก าหนด  โดยมีข๎อแนะน าและข๎อก าหนด ดังตํอไปนี้      

            

1. เอกสารแนบท้ายเอกสารสอบราคา 
1.1   แบบรูปรายละเอียด 
1.2   แบบใบเสนอราคา 
1.3   แบบสัญญาจ๎าง 
1.4   แบบหนังสือค้ าประกัน   

(1) หลักประกันสัญญา 
(2) หลักประกันผลงาน 

1.5   สูตรการปรับราคา 
1.6   บทนิยาม 

(1) ผ๎ูเสนอราคาท่ีมีผลประโยชน์รํวมกัน 
(2) การขัดขวางการแขํงขันราคาอยํางเป็นธรรม   

1.7   แบบบัญชีเอกสาร 
(1) บัญชีเอกสารสํวนท่ี 1 
(2) บัญชีเอกสารสํวนท่ี 2 

2. คุณสมบัติของผู้เสนอราคา 
           2.1 ผ๎ูเสนอราคาต๎องเป็นผ๎ูมีอาชีพรับจ๎างท างานท่ีสอบราคาจ๎าง  และไมํเป็นผ๎ูถูกแจ๎งเวียนช่ือผ๎ูท้ิงงาน
ของทางราชการ  รัฐวิสาหกิจ  หรือหนํวยการบริหารราชการสํวนท๎องถิ่น  หรือห๎ามติดตํอหรือห๎ามเข๎าเสนอ
ราคากับองค์การบริหารสํวนต าบล 
  2.2 ผ๎ูเสนอราคาไมํเป็นผ๎ูได๎รับเอกสิทธิ์หรือความค๎ุมกัน   ซึ่งอาจปฏิเสธไมํยอมขึ้นศาลไทยเว๎นแตํ
รัฐบาลของผ๎ูเสนอราคา ได๎มีค าส่ังให๎สละสิทธิ์ความค๎ุมกันเชํนวํานั้น 

 
 



-2- 
  2.3  ผ๎ูเสนอราคาจะต๎องเป็นนิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดา มีผลงานกํอสร๎างประเภท เดียวกับงานท่ี  

สอบราคาจ๎างมีผลงานประเภทเดียวกัน ในวงเงินไมํน๎อยกวํา175,000.-บาท(หนึ่งแสนเจ็ดหมื่นห๎าพันบาทถ๎วน) 
และเป็นผลงานท่ีเป็นคํูสัญญาโดยตรงกับสํวนราชการหนํวยงานตามกฎหมายวําด๎วยระเบียบบริหารราชการ
สํวนท๎องถิ่น  หนํวยงานอื่นซึ่งมีกฎหมายบัญญัติให๎มีฐานะเป็นราชการบริหารสํวนท๎องถิ่น  รัฐวิสาหกิจ หรือ
หนํวยงานเอกชนท่ีองค์การบริหารสํวนต าบลเช่ือถือ 

   2.4  ไมํเป็นผ๎ูมีผลประโยชน์รํวมกันกับผ๎ูเสนอราคารายอื่น  ณ วันประกาศสอบราคาหรือไมํกระท า
การอันเป็นการขัดขวางการแขํงขันราคาอยํางเป็นธรรมในการสอบราคาครั้งนี้ 

3. หลักฐานการเสนอราคา ผ๎ูเสนอราคาต๎องเสนอเอกสารหลักฐานแนบท๎ายมาพร๎อมกับซอง 
ใบเสนอราคา  โดยแยกไว๎นอกซองใบเสนอราคาเป็น 2 สํวน คือ 

3.1  ส่วนที่  1  อยํางน๎อยต๎องมีเอกสารดังตํอไปนี้ 
(1) ในกรณีผ๎ูเสนอราคาเป็นนิติบุคคล 

(ก) ห๎างหุ๎นสํวนสามัญหรือห๎างหุ๎นสํวนจ ากัด ให๎ยื่นส าเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียน             
นิติบุคคล บัญชีรายช่ือหุ๎นสํวนผ๎ูจัดการ ผ๎ูมีอ านาจควบคุม พร๎อมรับรองส าเนาถูกต๎อง 

(ข) บริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัด  ให๎ยื่นส าเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล  
หนังสือบริคณห์สนธิ  บัญชีรายช่ือกรรมการผ๎ูจัดการ  ผ๎ูมีอ านาจควบคุมและบัญชีผ๎ูถือห๎ุนรายใหญํ พร๎อม
รับรองส าเนาถูกต๎อง 

(2)  ในกรณีผ๎ูเสนอราคาเป็นบุคคลธรรมดา  หรือคณะบุคคลท่ีมิใชํนิติบุคคลให๎ยื่นส าเนาบัตร
ประจ าตัวประชาชนของผ๎ูนั้น  ส าเนาข๎อตกลงท่ีแสดงถึงการเข๎าเป็นหุ๎นสํวน (ถ๎ามี ) ส าเนาบัตรประจ าตัว
ประชาชนของผ๎ูเป็นหุ๎นสํวน พร๎อมรับรองส าเนาถูกต๎อง 

 (3) ในกรณีผ๎ูเสนอราคาเป็นผ๎ูเสนอราคารํวมกันในฐานะผ๎ูรํวมค๎า ให๎ยื่นส าเนาสัญญาของการเข๎า
รํวมค๎า  ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนของผ๎ูรํวมค๎า  และในกรณีท่ีผ๎ูเข๎ารํวมค๎าฝ่ายใดเป็นบุคคลธรรมดาท่ีมีใบ
สัญชาติไทย ก็ให๎ยื่นส าเนาหนังสือเดินทางหรือผ๎ูรํวมค๎าฝ่ายใดเป็นนิติบุคคล  ให๎ยื่นเอกสารตามท่ีระบุไว๎ใน  (1) 
ส าเนาใบทะเบียนพาณิชย์  ส าเนาใบทะเบียนภาษีมูลคําเพิ่ม  (ถ๎ามี) พร๎อมรับรองส าเนาถูกต๎อง 
บัญชีเอกสารที่ 1  ท้ังหมดท่ีได๎ยื่นพร๎อมกับซองใบเสนอราคาตามแบบในข๎อ 1.7 (1)  

3.2  ส่วนที่  2  อยํางน๎อยต๎องมีเอกสารดังตํอไปนี้ 
(1) หนังสือมอบอ านาจซึ่งปิดอากรแสตมป์ตามกฎหมายในกรณีท่ีผ๎ูเสนอ

ราคามอบอ านาจให๎บุคคลอื่นลงนามในใบเสนอราคาแทน 
               ( 2)  บัญชีรายการกํอสร๎าง (ใบแจ๎งปริมาณงานและใบเสนอราคา )  ซึ่งต๎องแสดงรายการวัสดุ
อุปกรณ์คําแรงงาน ภาษีประเภทตําง ๆ รวมทั้งก าไรไว๎ด๎วย 
              (3) บัญชีเอกสารสํวนท่ี 2  ท้ังหมดท่ีได๎ยื่นพร๎อมกับซองใบเสนอราคาตามแบบในข๎อ 1.7 (2) 

4. การเสนอราคา 
4.1  ผ๎ูเสนอราคาต๎องยื่นเสนอราคาตามแบบท่ีก าหนดไว๎ในเอกสารสอบราคานี้ โดยไมํมีเงื่อนไขใดๆ 

ท้ังส้ิน และจะต๎องกรอกข๎อความให๎ถูกต๎องครบถ๎วน ลงลายมือช่ือของผ๎ูเสนอราคาให๎ชัดเจน จ านวนเงินท่ีเสนอ
จะต๎องระบุตรงกันท้ังตัวเลขและตัวอักษร โดยไมํมีการขูดลบหรือแก๎ไข หากมีการขูดลบ ตก เติม  แก๎ไข
เปล่ียนแปลง  จะต๎องลงลายมือช่ือผ๎ูเสนอราคา พร๎อมประทับตรา (ถ๎ามี) ก ากับไว๎ด๎วยทุกครั้ง 

 



-3- 
4.2  ผ๎ูเสนอราคาต๎องกรอกปริมาณวัสดุและราคาในบัญชีรายการกํอสร๎างให๎ครบถ๎วนในการ             

เสนอราคา  ให๎เสนอเป็นเงินบาท และเสนอราคาเพียงราคาเดียว  โดยเสนอราคารวมและหรือราคาตํอหนํวย 
และหรือตํอรายการ ตามเงื่อนไขท่ีระบุไว๎ท๎ายใบเสนอราคา  ให๎ถูกต๎อง ท้ังนี้ ราคารวมท่ีเสนอจะต๎องตรงกัน
ท้ังตัวเลขและตัวหนังสือ ถ๎าตัวเลขและตัวหนังสือไมํตรงกันให๎ถือตัวหนังสือเป็นส าคัญ โดยคิดราคารวมกัน
ท้ังส้ิน ซึ่งรวมคําภาษีมูลคําเพิ่ม ภาษีอากรอื่น  และคําใช๎จํายท้ังปวงไว๎แล๎ว  

ราคาท่ีเสนอจะต๎องเสนอก าหนดยืนราคาไมํน๎อยกวํา  60 วัน (ท้ัง 2 โครงการ) นับแตํวันเปิดซอง
สอบราคา  โดยภายในก าหนดยื่นราคาต๎องรับผิดชอบราคาท่ีตนได๎เสนอไว๎ และจะถอนการเสนอราคามิได๎  

 

             4.3  ผ๎ูเสนอราคาจะต๎องเสนอก าหนดเวลาด าเนินการกํอสร๎างแล๎วเสร็จไมํเกิน   30  วัน 
นับจากวันลงนามในสัญญาจ้าง   หรือวันท่ีได๎รับหนังสือแจ๎งจากองค์การบริหารสํวนต าบลให๎เริ่มท างาน 
            4.4  กํอนยื่นซองสอบราคา  ผ๎ูเสนอราคาควรตรวจดูรํางสัญญา  แบบรูปและรายละเอียด ฯลฯ               
ให๎ถ่ีถ๎วนและเข๎าใจในเอกสารสอบราคาท้ังหมดเสียกํอนท่ีจะตกลงยื่นซองสอบราคาตามเงื่อนไขในเอกสาร                
สอบราคา 
   4.5 ผ๎ูเสนอราคาต๎องยื่นซองสอบราคาท่ีปิดผนึกซองเรียบร๎อยจําหน๎าซองถึงประธานคณะกรรมการ
เปิดซองสอบราคาโดยระบุไว๎ที่หน๎าซองวํา “ ใบเสนอราคาตามเอกสารสอบราคาเลขที่  8/2557 ยื่นโดยตรง
ต่อเจ้าหน้าที่รับซองขององค์การบริหารส่วนต าบลหนองโสน ในวันท่ี 5 กันยายน  พ.ศ. 2557 –  วันท่ี 19 
กันยายน 2557  โดยต้ังแตํ วันที่ 3 กันยายน  พ.ศ. 2557 – วันที่ 18 กันยายน 2557  ยื่นซองได๎ท่ี   ณ  
องค์การบริหารส่วนต าบลหนองโสน   อ าเภอเมือง  จังหวัดเพชรบุรี เวลา  08.30 น. ถึง 1 6.30  น.  และใน
วันที่  19  กันยายน  พ.ศ. 2557  ยื่นซองได๎ท่ี ณ  ศูนย์รวมข้อมูลข่าวสารการซ้ือหรือการจ้างขององค์การ
บริหารส่วนต าบลระดับอ าเภอ (ท่ีวําการอ าเภอเมืองเพชรบุรี ช้ัน 2)  เวลา 08.30 น. ถึง  16.30 น.   

เมื่อพ๎นก าหนดเวลายื่นซองสอบราคาแล๎วจะไมํรับซองสอบราคาโดยเด็ดขาด ท้ังนี้คณะกรรมการ           
รับและเปิดซองสอบราคาจะ เปิดซองสอบราคาในวันที่  22 เดือน กันยายน  พ .ศ.2557 เวลา 10.00 น . 
เป็นต้นไป  คณะกรรมการเปิดซองสอบราคาจะด าเนินการตรวจสอบคุณสมบัติของผ๎ูเสนอราคาแตํละรายวํา
เป็นผ๎ูเสนอราคาท่ีมีผลประโยชน์รํวมกันกับผ๎ูเสนอราคารายอื่น ตามข๎อ 1.6 (1) ณ วันประกาศสอบราคา
หรือไมํ และประกาศรายช่ือผ๎ูเสนอราคาท่ีมีสิทธิ์ได๎รับการคัดเลือกกํอนการเปิดซองใบเสนอราคา 
 

หากปรากฏตํอคณะกรรมการเปิดซองสอบราคากํอนหรือในขณะท่ีมีการเปิดซองใบเสนอราคาวํามี            
ผ๎ูเสนอราคากระท าการอันเป็นการขัดขวางการแขํงขันราคาอยํางเป็นธรรมตามข๎อ 1.6(2) และคณะกรรมการฯ  
เช่ือวํามีการกระท าอันเป็นการขัดขวางการแขํงขันราคาอยํางเป็นธรรม  คณะกรรมการฯ จะตัดรายช่ือ              
ผ๎ูเสนอราคารายนั้นออกจากการเป็นผ๎ูเสนอราคาและประกาศรายช่ือผ๎ูเสนอราคาท่ีมีสิทธิได๎รับการคัดเลือกและ
องค์การบริหารสํวนต าบล  จะพิจารณาลงโทษผ๎ูเสนอราคาดังกลําวเป็นผ๎ูท้ิงงาน  เว๎นแตํคณะกรรมการฯ                  
จะวินิจฉัยได๎วําผ๎ูเสนอราคารายนั้นเป็นผ๎ูท่ีให๎ความรํวมมือและเป็นประโยชน์ตํอการพิจารณาของทางราชการ           
และมิได๎เป็นผ๎ูเริ่มให๎มีการกระท าดังกลําว 
 ผ๎ูเสนอราคาท่ีถูกตัดรายช่ือออกจากการเป็นผ๎ูเสนอราคาเพราะเหตุเป็นผ๎ูเสนอราคารายท่ีมี
ผลประโยชน์รํวมกันกับผ๎ูเสนอราคารายอื่น ณ วันประกาศสอบราคาหรือเป็นผ๎ูเสนอราคาท่ีกระท าการอันเป็น
การขัดขวางการแขํงขันราคาอยํางเป็นธรรม  อาจอุทธรณ์ค าส่ังดังกลําวตํอองค์การบริหารสํวนต าบลภายใน  3 
วัน   นับแตํวันท่ีได๎รับแจ๎งจากคณะกรรมการเปิดซองสอบราคา   การวินิจฉัยอุทธรณ์ขององค์การบริหารสํวน
ต าบลให๎ถือเป็นท่ีสุด 



-4- 
คณะกรรมการเปิดซองสอบราคาจะเปิดซองใบเสนอราคาของผ๎ูเสนอราคาท่ีมีสิทธิได๎รับการคัดเลือก

ดังกลําวข๎างต๎น  ณ  ศูนย์รวมข๎อมูลขําวสารการซื้อหรือการจ๎างขององค์การบริหารสํวนต าบลระดับอ าเภอ   
(ท่ีวําการอ าเภอเมืองเพชรบุรี) ช้ัน2 ในวันที่ 22 เดือนกันยายน  พ.ศ.2557 ต้ังแต่เวลา 10.00 น. เป็นต้นไป  
 การยื่นอุทธรณ์ตามวรรค 5  ยํอมไมํเป็นเหตุให๎มีการขยายระยะเวลาการเปิดซองใบเสนอราคา            
เว๎นแตํองค์การบริหารสํวนต าบลหนองโสน  พิจารณาเห็นด๎วยกับค าคัดค๎านของผ๎ูอุทธรณ์และเห็นวําควร
ยกเลิกการเปิดซองใบเสนอราคาท่ีได๎ด าเนินการไปแล๎วจะเป็นประโยชน์แกํทางราชการอยํางยิ่ง  ให๎องค์การ
บริหารสํวนต าบลหนองโสนมีอ านาจยกเลิกการเปิดซองใบเสนอราคาดังกลําวได๎ 

5. หลักเกณฑ์และสิทธิในการพิจารณาราคา 
5.1  ในการสอบราคาครั้งนี้  องค์การบริหารสํวนต าบลจะพิจารณาตัดสินด๎วยราคารวมท้ังส้ิน                

ท่ีปรากฏในใบเสนอราคา 
5.2  หากผ๎ูเสนอราคารายใดมีคุณสมบัติไมํถูกต๎องตามข๎อ 2 หรือยื่นหลักฐานการเสนอราคา                

ไมํถูกต๎อง  หรือไมํครบถ๎วนตามข๎อ 3 หรือยื่นซองสอบราคาไมํถูกต๎องตามข๎อ 4 แล๎ว คณะกรรมการเปิดซอง
สอบราคาจะไมํรับพิจารณาราคาของผ๎ูเสนอราคารายนั้น  เว๎นแตํเป็นข๎อผิดพลาดเพียงเล็กน๎อย หรือ ท่ีผิดแผก
ไปจากเงื่อนไขของเอกสารสอบราคาในสํวนท่ีมิใชํสาระส าคัญ  ท้ังนี้เฉพาะในกรณีท่ีพิจารณาเห็นวําจะเป็น
ประโยชน์ตํอองค์การบริหารสํวนต าบลเทํานั้น 

5.3  องค์การบริหารสํวนต าบลสงวนสิทธิไมํพิจารณาราคาของผ๎ูเสนอราคา โดยไมํมีการผํอนผัน  
ในกรณีดังตํอไปนี ้

(1) ไมํปรากฏช่ือผ๎ูเสนอราคารายนั้น ในบัญชีผ๎ูรับเอกสารสอบราคา หรือในหลักฐานการรับเอกสาร
สอบราคาขององค์การบริหารสํวนต าบล 

(2) ไมํกรอกช่ือนิติบุคคล หรือบุคคลธรรมดา หรือลงนามลายมือช่ือผ๎ูเสนอราคาอยํางหนึ่ง  
อยํางใด หรือท้ังหมดในใบเสนอราคา 

(3) เสนอรายละเอียดแตกตํางไปจากเงื่อนไขท่ีก าหนดในเอกสารสอบราคาท่ีเป็นสาระส าคัญหรือ  
มีผลท าให๎เกิดความได๎เปรียบเสียเปรียบแกํผ๎ูเสนอราคารายอื่น  

(4) ราคาท่ีเสนอมีการขูดลบ  ตก  เติม แก๎ไข เปล่ียนแปลง โดยผ๎ูเสนอราคามิได๎ลงลายมือช่ือพร๎อม
ประทับตรา  (ถ๎ามี)  ก ากับไว ๎

5.4  ในการตัดสินการสอบราคาหรือในการท าสัญญา คณะกรรมการเปิดซองสอบราคาหรือองค์การ
บริหารสํวนต าบลมีสิทธิให๎ผ๎ูเสนอราคาช้ีแจงข๎อเท็จจริงสภาพฐานะหรือข๎อเท็จจริงอื่นใดท่ีเกี่ยวข๎องกับผ๎ูเสนอ
ราคาได๎ องค์การบริหารสํวนต าบลมีสิทธิที่จะไมํรับราคาหรือไมํท าสัญญา  หากหลักฐานดังกลําวไมํมีความ
เหมาะสมหรือไมํถูกต๎อง 

5.5  องค์การบริหารสํวนต าบลทรงไว๎ซึ่งสิทธิที่จะไมํรับราคาต่ าสุด หรือราคาหนึ่งราคาใดหรือราคา
ท่ีเสนอท้ังหมดก็ได๎ และอาจพิจารณาเลือกจ๎างในจ านวนหรือขนาด  หรือเฉพาะรายการหนึ่งรายการใด หรือ
อาจจะยกเลิกการสอบราคาโดยไมํพิจารณาจัดจ๎างเลยก็ได๎สุดแตํจะพิจารณา ท้ังนี้เพื่อประโยชน์ของทาง
ราชการเป็นส าคัญและให๎ถือวําการตัดสินขององค์การบริหารสํวนต าบลเป็นเด็ดขาด ผ๎ูเสนอราคาจะเรียกร๎อง
คําเสียหายใดๆ มิได๎ รวมท้ังองค์การบริหารสํวนต าบลจะพิจารณายกเลิกการสอบราคาและลงโทษผ๎ูเสนอราคา
เสมือนเป็น  ผ๎ูท้ิงงาน  หากมีเหตุท่ีเช่ือได๎วําการเสนอราคากระท าไปโดยไมํสุจริตหรือมีการสมยอมกันในการ
เสนอราคา 



-5- 
   ในกรณีท่ีผ๎ูเสนอราคาต่ าสุดเสนอราคาต่ าจนคาดหมายได๎วําไมํอาจด าเนินงานตามสัญญาได๎   

คณะกรรมการเปิดซองสอบราคา  หรือองค์การบริหารสํวนต าบล  จะให๎ผ๎ูเสนอราคานั้น  ช้ีแจงและแสดง
หลักฐานท่ีท าให๎เช่ือได๎วํา  ผ๎ูเสนอราคาสามารถด าเนินงานตามสอบราคาจ๎างให๎เสร็จสมบูรณ์  หากค าช้ีแจง              
ไมํเป็นท่ีรับฟังได๎ องค์การบริหารสํวนต าบลมีสิทธิที่จะไมํรับราคาของผ๎ูเสนอราคารายนั้น 

5.6  ในกรณีท่ีปรากฏข๎อเท็จจริงภายหลังจากการเปิดซองสอบราคาวํา ผ๎ูเสนอราคาท่ีมีสิทธิได๎รับการ
คัดเลือกตามท่ีได๎ประกาศรายช่ือไว๎ตามข๎อ 4.5 เป็นผ๎ูเสนอราคาท่ีมีผลประโยชน์รํวมกันกับผ๎ูเสนอราคา           
รายอื่น  ณ วันประกาศสอบราคา หรือเป็นผ๎ูเสนอราคาท่ีกระท าการอันเป็นการขัดขวางการแขํงขันราคาอยําง
เป็นธรรม ตามข๎อ 1.6 องค์การบริหารสํวนต าบลมีอ านาจท่ีจะตัดรายช่ือผ๎ูเสนอราคาท่ีมีสิทธิได๎รับการคัดเลือก
ดังกลําวออกจากประกาศรายช่ือตามข๎อ  4.5 และองค์การบริหารสํวนต าบลจะพิจารณาลงโทษ      ผ๎ูเสนอ
ราคารายนั้นเป็นผ๎ูท้ิงงาน 
 ในกรณี  หากองค์การบริหารสํวนต าบลหนองโสน  พิจารณาเห็นวํา การยกเลิกการเปิดซองใบเสนอ
ราคาท่ีได๎ด าเนินการไปแล๎วจะเป็นประโยชน์แกํทางราชการอยํางยิ่ง องค์การบริหารสํวนต าบลหนองโสนมี
อ านาจยกเลิกการเปิดซองใบเสนอราคาดังกลําวได๎ 

6.  การท าสัญญาจ้าง  
              ผ๎ูชนะการสอบราคาจะต๎องท าสัญญาจ๎างตามแบบสัญญาดังระบุในข๎อ  1.3  กับองค์การบริหาร            

สํวนต าบล  ภายใน 7 วันนับถัดจากวันท่ีได๎รับแจ๎ง และจะต๎องวางหลักประกันสัญญาเป็นเงินเทํากับร๎อยละห๎า 
ของราคาคําจ๎างท่ีสอบราคาได๎  ให๎องค์การบริหารสํวนต าบลยึดถือไว๎ในขณะท าสัญญา  โดยใช๎หลักประกัน
อยํางหนึ่งอยํางใด ดังตํอไปนี้ 

6.1  เงินสด 
6.2  เช็คท่ีธนาคารส่ังจํายให๎แกํองค์การบริหารสํวนต าบล โดยเป็นเช็คลงวันท่ีท่ีท าสัญญา หรือ 

กํอนหน๎านั้นไมํเกิน 3 วันท าการของทางราชการ 
6.3   หนังสือค้ าประกันของธนาคารภายในประเทศ ตามแบบหนังสือค้ าประกันดังระบุในข๎อ 1.4 

 6.4  หนังสือค้ าประกันของบริษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหํงประเทศไทยหรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ท่ี
ได๎รับอนุญาตให๎ประกอบกิจการเงินทุนเพื่อการพาณิชย์ และประกอบธุรกิจค๎าประกันตามประกาศของธนาคาร
แหํงประเทศไทย ซึ่งได๎แจ๎งช่ือเวียนให๎สํวนราชการตําง ๆ ทราบแล๎ว โดยอนุโลมให๎ใช๎ตามแบบหนังสือค้ า
ประกันดังระบุในข๎อ 1.4 (1) 

6.5  พันธบัตรรัฐบาลไทย    
หลักประกันนี้จะคืนให๎โดยไมํมีดอกเบ้ียภายใน 15 วัน นับถัดจากวันท่ีผ๎ูชนะการสอบราคา                 

(ผ๎ูรับจ๎าง) พ๎นจากข๎อผูกพันตามสัญญาจ๎างแล๎ว 
7.  ค่าจ้างและการจ่ายเงิน  
7.1 (ส าหรับการจ๎างท่ีเป็นราคาตํอหนํวย) 
     องค์การบริหารสํวนต าบลจะจํายเงินคําจ๎าง  ตํอหนํวยของงานแตํละรายการท่ีได๎ท าส าเร็จจริงตาม

ราคาตํอหนํวยที่ก าหนด ไว๎ในใบแจ๎งปริมาณงานและราคา นอกจากในกรณีตํอไปนี้ 
(1) เมื่อปริมาณงานท่ีท าเสร็จจริงในสํวนท่ีเกินกวําร๎อยละ 125 (หนึ่งร๎อยยี่สิบห๎า) ของปริมาณงาน

ท่ีก าหนดไว๎ในสัญญาหรือใบแจ๎งปริมาณงานและราคา  จะจํายในอัตราร๎อยละ  90 (เก๎าสิบ) ของราคาตํอ
หนํวยตามสัญญา 



      -6- 
  (2)  เมื่อปริมาณงานท่ีท าเสร็จจริงในสํวนท่ีเกินกวําร๎อยละ 150 (หนึ่งร๎อยห๎าสิบ ) ของปริมาณงานท่ี

ก าหนดไว๎ในสัญญาหรือใบแจ๎งปริมาณงานและราคา จะจํายให๎ในอัตราร๎อยละ 83 (แปดสิบสาม ) ของราคาตํอ
หนํวยตามสัญญา 
   (3)  เมื่อปริมาณงานท่ีท าเสร็จจริงน๎อยกวําร๎อยละ 75 (เจ็ดสิบห๎า ) ของปริมาณงานท่ีก าหนดไว๎ใน
สัญญาหรือใบแจ๎งปริมาณงานและราคา จะจํายให๎ตามราคาตํอหนํวยในสัญญาและจะจํายเพิ่มชดเชยเป็นคํา  
overhead  และ mobilization  ส าหรับงานรายการนั้น ในอัตราร๎อยละ 17 (สิบเจ็ด ) ของผลตํางระหวําง
ปริมาณงานท้ังหมดของงานรายการนั้นตามสัญญาโดยประมาณกับปริมาณงานท่ีท าเสร็จจริงคูณด๎วยราคาตํอ
หนํวยตามสัญญา 

(4)  องค์การบริหารสํวนต าบล  จะจํายเงินท่ีเพิ่มข้ึนหรือหักลดเงินในแตํละกรณีดังกลําวข๎างต๎น              
ในงวดสุดท๎ายของการจํายเงิน  หรือกํอนงวดสุดท๎ายของการจํายเงินตามท่ีองค์การบริหารสํวนต าบลพิจารณา
ตามท่ีเห็นสมควร 
              องค์การบริหารสํวนต าบล จะจํายเงินคําจ๎างให๎แกํผ๎ูรับจ๎างเป็นรายเดือน ตามเนื้องานท่ีท า                 
เสร็จจริง  เมื่อองค์การบริหารสํวนต าบลหรือเจ๎าหน๎าท่ีขององค์การบริหารสํวนต าบลได๎ท าการตรวจสอบ
ผลงาน  ท่ีท าแล๎วเสร็จและปรากฏวําเป็นท่ีพอใจตรงตามข๎อก าหนดแหํงสัญญาทุกประการ  องค์การบริหาร
สํวนต าบลจะออกหนังสือรับรองการรับมอบงานนั้นให๎ไว๎แกํผ๎ูรับจ๎าง 
    การจํายเงินงวดสุดท๎ายจะจํายให๎เมื่องานท้ังหมดตามสัญญาได๎แล๎วเสร็จทุกประการ 

7.2 (ส าหรับสัญญาท่ีเป็นราคาเหมารวม) 
องค์การบริหารสํวนต าบลหนองโสนจะจํายเงินคําจ๎าง   โดยแบํงเป็นงวด ดังนี้ 

          งวดท่ี 1  เป็นจ านวนเงินในอัตราร๎อยละ……..-………ของคําจ๎าง  เมื่อผ๎ูรับจ๎างได๎ปฏิบัติงาน
..................................................................................................................ให๎แล๎วเสร็จภายใน………-……….วัน 

งวดท่ี 2 เป็นจ านวนเงินในอัตราร๎อยละ ……..-………ของคําจ๎าง  เมื่อผ๎ูรับจ๎างได๎ปฏิบัติงาน
..................................................................................................................ให๎แล๎วเสร็จภายใน………-……….วัน 

งวดท่ี 3  เป็นจ านวนเงินในอัตราร๎อยละ……..-………ของคําจ๎าง  เมื่อผ๎ูรับจ๎างได๎ปฏิบัติงาน
............................................................................................................ให๎แล๎วเสร็จภายใน………-……….วัน          

งวดท่ี 4 เป็นจ านวนเงินในอัตราร๎อยละ……..-………ของคําจ๎าง  เมื่อผ๎ูรับจ๎างได๎ปฏิบัติงาน
..................................................................................................................ให๎แล๎วเสร็จภายใน………-……….วัน 

งวดสุดท้าย    เป็นจ านวนเงินในอัตราร๎อยละ …100……ของคําจ๎าง  เมื่อผ๎ูรับจ๎างได๎ปฏิบัติงาน
ท้ังหมดให๎แล๎วเสร็จครบถ๎วนตามสัญญา   รวมท้ังท าสถานท่ีและบริเวณการกํอสร๎างให๎สะอาดเรียบร๎อย            
ตามสภาพดังเดิม 

8. อัตราค่าปรับ 
   คําปรับตามแบบสัญญาจ๎างจะก าหนดในอัตราร๎อยละ 0.10% ของคําจ๎างตามสัญญาตํอวัน 
9.  การรับประกันความช ารุดบกพร่อง 

                   ผ๎ูชนะการสอบราคาซึง่ได๎ท าข๎อตกลงเป็นหนงัสือ หรอืท าสัญญาจ๎างตามแบบดังระบุใน                    
ข๎อ 1.3 แล๎วแตํกรณี  จะต๎องรับประกันความช ารุดบกพรํองของงานจ๎างท่ีเกิดขึ้น  ภายในระยะเวลาไมํน๎อยกวํา
..…2....ปี  นับถัดจากวันท่ีองค์การบริหารสํวนต าบลได๎รับมอบงาน   โดยผ๎ูรับจ๎างต๎องรีบจัดการซํอมแซมแก๎ไข
ให๎  ใช๎การได๎ดีดังเดิมภายใน…..7….วัน นับถัดจากวันท่ีได๎รับแจ๎งความช ารุดบกพรํอง 



-7- 

10. การหักเงินประกันผลงาน 
                    ในการจํายเงนิแตํละงวด  องค์การบรหิารสํวนต าบลจะหักเงนิจ านวนรอ๎ยละ 10  ของเงินท่ี
ต๎องจํายในงวดนั้นเพื่อเป็นการประกันผลงาน  ในกรณีท่ีเงินประกันผลงานจะต๎องถูกหักไว๎ทั้งส้ินไมํต่ ากวํา              
6 เดือน  (ส าหรับสัญญาท่ีเป็นราคาตํอหนํวย) หรือคําจ๎างท้ังหมด (ส าหรับสัญญาท่ีเป็นราคาเหมารวม)   

ผ๎ูรับจ๎างมีสิทธิที่จะขอเงินประกันผลงานคืน โดยผ๎ูรับจ๎างจะต๎องวางหนังสือค้ าประกันของ
บริษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหํงประเทศไทยหรือบริษัทเงินทุน  หรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์  ท่ีได๎รับอนุญาตให๎
ประกอบกิจการเงินทุนเพื่อการพาณิชย์ และประกอบธุรกิจค๎าประกันตามประกาศของธนาคารแหํงประเทศ
ไทย ซึ่งได๎แจ๎งช่ือเวียนให๎สํวนราชการตําง ๆ ทราบแล๎ว โดยอนุโลมให๎ใช๎ตามแบบหนังสือค้ าประกัน ดังระบุใน
ข๎อ 1.4 (2)  มาวางไว๎ตํอองค์การบริหารสํวนต าบล  เพื่อเป็นหลักประกันแทนก็ได๎ 
  องค์การบริหารสํวนต าบลจะคืนเงินประกันผลงาน และ / หรือหนังสือค้ าประกันของธนาคาร
ดังกลําวให๎แกํผ๎ูรับจ๎างพร๎อมกับการจํายเงินงวดสุดท๎าย 

11.  ข้อสงวนสิทธิในการเสนอราคาและอื่นๆ 
11.1  เงินคําจ๎างส าหรับงานจ๎างครั้งนี้ได๎มาจาก งบประมาณ ตามข้อบัญญัติรายจ่ายประจ าปี 

2557  จากเงินอุดหนุนทั่วไป  ปรากฏในแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา  งานก่อสร้างโครงสร้าง
พื้นฐาน การลงนามในสัญญาจะกระท าได้ต่อเม่ือองค์การบริหารส่วนต าบลมีงบประมาณเพียงพอและได้รับ
อนุมัติเงินค่าก่อสร้างจากงบประมาณดังกล่าวข้างต้นแล้วเท่านั้น 

 เมื่อองค์การบริหารสํวนต าบลได๎คัดเลือกผ๎ูเสนอราคารายใด  ให๎เป็นผ๎ูรับจ๎างและได๎ตกลงจ๎าง
ตามสอบราคาจ๎างแล๎ว  ถ๎าผ๎ูรับจ๎างจะต๎องส่ังหรือน าส่ิงของมาเพื่องานจ๎างดังกลําว  เข๎ามาจากตํางประเทศ
และของนั้นต๎องน าเข๎ามาโดยทางเรือในเส๎นทางท่ีมีเรือไทยเดินอยูํ และสามารถให๎บริการรับขนได๎
รัฐมนตรีวําการกระทรวงคมนาคมประกาศก าหนด ผ๎ูเสนอราคาซึ่งเป็นผ๎ูรับจ๎างจะต๎องปฏิบัติตามกฎหมาย  
ด๎วยการสํงเสริม การพาณิชย์นาวี ดังนี้ 

(1) แจ๎งการส่ังหรือน าส่ิงของดังกลําวเข๎ามาจากตํางประเทศตํอส านักงานคณะกรรมการสํงเสริม  
พาณิชย์นาวีภายใน   7  วัน    นับถัดจากวันท่ีผ๎ูรับจ๎างส่ังหรือซื้อของจากตํางประเทศ  เว๎นแตํเป็นของท่ี
รัฐมนตรีวําการกระทรวงคมนาคม  ประกาศยกเว๎นให๎บรรทุกโดยเรืออื่นได๎ 

(2) จัดการให๎ส่ิงของดังกลําวบรรทุกโดยเรือไทย หรือเรือที่มีสิทธิเชํนเดียวกับเรือไทยจาก    
ตํางประเทศ  เว๎นแตํจะได๎รับอนุญาตจากส านักงานคณะกรรมการสํงเสริมการพาณิชย์นาวีให๎บรรทุกส่ิงของนั้น
โดยเรืออื่นท่ีมิใชํเรือไทย  ซึ่งจะต๎องได๎รับอนุญาตเชํนนั้นกํอนบรรทุกของลงเรืออื่น  หรือเป็นของท่ี
รัฐมนตรีวําการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเว๎นให๎บรรทุกโดยเรืออื่น 

     (3)  ในกรณีท่ีไมํปฏิบัติตาม (1) หรือ (2) ผ๎ูรับจ๎างจะต๎องรับผิดตามกฎหมายวําด๎วยการสํงเสริม
การพาณิชย์นาวี 

11.2 ผ๎ูเสนอราคา  ซึ่งองค์การบริหารสํวนต าบลได๎คัดเลือกแล๎วไมํไปท าสัญญาหรือข๎อความ          
ตกลงภายในเวลาท่ีทางราชการก าหนดระบุในข๎อ 6  องค์การบริหารสํวนต าบล  อาจพิจารณาเรียกร๎องให๎ชดใช๎
ความเสียหาย (ถ๎ามี) รวมท้ังพิจารณาให๎เป็นผ๎ูท้ิงงานตามระเบียบของทางราชการ 

11.3  องค์การบริหารสํวนต าบลหนองโสนสงวนสิทธ ิ ท่ีจะแก๎ไข เพิ่มเติมเงื่อนไขหรือข๎อก าหนด
ในแบบสัญญาให๎เป็นไปตามความเห็นของอัยการจังหวัดหรือส านักงานอัยการสูงสุด (ถ๎ามี) 

 



       
   -8- 
 
12. การปรับราคาค่างานก่อสร้าง 

การปรับราคาคํางานกํอสร๎าง  ตามสูตรการปรับราคาดังระบุในข๎อ 1.5 จะน ามาใช๎ในกรณีท่ี
คํางานกํอสร๎างลดลงหรือเพิ่มขึ้น  โดยวิธีการตํอไปนี้ 

       สูตรปรบัราคา 
       P  = ( PO )  / (  K ) 
สูตรการปรับราคา (สูตรคํา K) จะต๎องคงท่ี ท่ีระดับท่ีก าหนดไว๎ในวันแล๎วเสร็จตามท่ีก าหนดไว๎

ในสัญญา หรือภายในระยะเวลาท่ีองค์การบริหารสํวนต าบลได๎ขยายออกไป  โดยจะใช๎สูตรของทางราชการท่ีได๎
ระบุในข๎อ 1.5 

     13. มาตรฐานฝีมือช่าง 
เมื่อองค์การบริหารสํวนต าบล ได๎คัดเลือกผ๎ูเสนอราคารายใดให๎เป็นผ๎ูรับจ๎าง และได๎ตกลงจ๎าง

กํอสร๎างตามประกาศนี้แล๎ว  ผ๎ูเสนอราคาจะต๎องตกลงวําในการปฏิบัติงานกํอสร๎างดังกลําว ผ๎ูเสนอราคาจะต๎อง
มีและใช๎ผ๎ูผํานการทดสอบมาตรฐานฝีมือชํางจากกระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม หรือผ๎ูมีวุฒิบัตรระดับ 
ปวช. ปวส. และ ปวท. หรือเทียบเทําจากสถาบันการศึกษาท่ี ก.พ. รับรองให๎เข๎ารับราชการได๎ ในอัตราไมํต่ าวํา
ร๎อยละ 10 (สิบ) ของแตํละสาขาชําง  แตํจะต๎องมีชํางจ านวนอยํางน๎อย 1 คน ในแตํละสาขาดังตํอไปนี้ 
  13.1…ไมํต่ ากวํา  ปวช.กํอสร๎าง.……………………………………...………… 
  13.2……………………………………………………………………………………… 
  13.3……………………………………………………………………………………… 

      14. การปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบ 
 ในระหวํางระยะเวลาการกํอสร๎าง  ผ๎ูรับจ๎างพึงปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ท่ีกฎหมายและระเบียบ

ได๎ก าหนดไว๎โดยเครํงครัด 
                                                 

                      องค์การบริหารส่วนต าบลหนองโสน 

                                        วันที่  5  เดือน  กันยายน  พ.ศ.  2557 


